tradiderunt: ueluti e numero illorum in primis statum popularem antiquasset. Neque isti posthac Athenas rediere: sed hoc ex agro legatos Samum quam habebant triremi aduxere. Eadem aetate atque hoc tempore Tyssaphernes quo precipue iussus Peloponnesibus erat: cum propter alia: tum uero pro Alcibiadem restitutum: tanquam plane cum Atheniensibus sentiens huius inuidiae abolendae gratia ut uidebat: apparabat perfectionem ad classem Phoenicem: quam ad aspedum stabat: iubens secum ire Licham substituto Tamo ut dicebat suo profecto: quod quoad ipse abesset exercitui stipendium preberet, ferre non ea gratia ab ille nec facile cognitu est: quo consilio abierit in Aspedum cum illic classe non appor- tarit. Quippe centum quadraginta naues Phoenicum Aspedotenus uenisse constat: cur autem non puenerunt multifariam homines interpretantur: Alii ut res Peloponnesium quemadmodum consti- tuerat destineret abscessu suo. Ideoque nihilo melius stipendium Tamo cui impera- tum fuerat: sed deterius prebuit. Alii ut: productos ad Aspedum Phoenices exacta pecu- nia missos faceret: utpote quibus nihil admodum uisurus esset. Alii uitandae inuidiae quam apud Lacedaemonem flagrabat hoc esse factum: ut non iniurius esse uideret: sed pla- ne ad classem se contulisse uere armata. Mihi uero euiditissimum uidetur causa memorandi distinctioque grecorum negotia classem non deportasse: ut quam diu abesset illic & custodia- retur: ad exitum illa deduceret: utque dum neutro accedit neutros reddendo preualidos utroque exaequaret. Qui si uoluisset utique aptum geri bellum non anceps profecto ut credibi- le est Lacedaemonis. Nam ad eos se contulisset uictoriam tradidisset: quippe cum pro se quo- que magis pari quam inferiori classe contra hostes steterit. Et non maxime euidetis tergiuersa- tionis fuit: quod cabat cur naues non appor- tasset: quod uidelicet pauciores quam iussisset Rex naues essent contractae. Sed ipse maiorem apud Regem gratiam inire studebat: si non ma- gno sumptu pecuniae Regiae: sed paruo tamen eadem confecisset. Quodcumque igitur pro- positum Tyssaphernes Aspedum petierit: Peloponneses illo iubente tanquam ad naues mis- erunt Philippum hominem Lacedaemonium duabus cum triremibus: & ipse cum Phoeni- cibus congressus est. Quem Alcibiades ubi sensit in Aspedum nauigare: & ipse sumptis tre- decim nauibus eodem contulit: pollicens iis quod Sami essent tutum atque amplum beneficium se collaturum: quoniam Phoenicem classem aut ad Athenienses afferret: aut ad Pelopon- nesem afferri prohiberet: gnarus ut consentaneum est ex longa consuetudine Tyssapher- nis propositum: quod illam non esset adducturus: a quo est quod maxime obnoxium criminibus esse faciendum apud Peloponneses in suum & Atheniensium fauorem: ut eo magis ille cogere: pro hoc ipsum ad Athenienses accedere. Et hic quidem continuo profectus superiora Pha- selidis & Cauni tenebat. Legati autem a quadringentis uiris missi ubi e Samo puene- re Athenas: Alcibiadis mandata iubere illum ut hosti restiteret: nec quicquam concederet: habere non plurimum spei & reconciliandi eis exercitum & Peloponneses superandi. Haec: uerba multo uehementius cor roborauere multos: quod tam pridem grauabatur consor- tium collegarum in statu paucorum: & quod libenter se illic dum tamen tuto explicaret. Si iam tunc uno quodam consensu negotia carperent habentes in hoc duces longe principes illius status atque magnatum: Theramenem Agnonis: & Aristooratem Sicellium: & alios qui inter primos quidem regis participes erant: sed ut aiebant meruentes exercitum Samum atque Al- cibiadem: legatos mature sane Lacedaemonem miserat: ne quod Ciuitatem Athenienses si- ne maiori parte offereret. Ita non uitari posse ne res ad paucos admodum deueniret: Sed quicquam milia res non nomine declarare oportere: & res pro in alterum statum transferri. Prae- redebant autem mentionem rei pro cum tamen plerique eorum priuata ad hoc ambitione incube- ret. Qua ratione precipue aboleret status paucorum e populari effectus. Cuncti namque suo quisque die in orbem perant: non ut pares essent: sed ut singuli caeteris longe preesset. hi sta- tu autem populari in quo magistratus pro electione fiunt: facilius ferat quicquam ea quam eueni-